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AMERIKOS LIETUUIlį TARYBOS DELEGACIJA , kartu su Was kingtono lietuviais - veikė
jais, JAU Senate Lietuvos Nepriklausomybės minėjimo proga su minėjimo senate 
globėja sen. Charles H.Percy. r-

Nuotraukoje iŠ kairės j derinį.: Lietuvos atstovas dr. St. Barkis, ALT at
stovas Washingtone pro į.dr. J. Genys, ALT vicepirmininkas dr .J.Valaitis, V LIKO 
Ir ELTOS {stalgos vedėja Margarita Samatlenė, senatorius Charles H.Percy, Liet. 
R.Kąt. Susivienijimo vicepirm. J.B.LauŽka, Voice o^ fancrlca lietuvių, skyriaus 
viršininkas A. Petrutis, ELTOS direktorius Ir V LIKO vlceptrm. dr.J.Balys, ALT 
vlceptrm. T.Blinstrubas. (Vasario 17 , 1981)
*♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦»♦♦♦♦♦♦♦***♦♦*♦*************¥***♦********************************

ALTO atstovai
Washingtone

ALT Valdybos vicepirmininkai 
dr. Jonas Valaitis ir Teodoras 
Blinstrubas lankėsi Washingtone. 
Pirmadienį Vasario 16 d. aplankė 
Vliką. Tą pačią dieną dr. Jonas 
Valaitis ir Teodoras Blinstrubas 
buvo ministerio Stasio Bačkio pak
viesti į Vasario 16-tos minėjimą 
Lietuvos Pasiuntinybėje. Be įvairių 
valstybių diplomatinio korpuso 
svečių dalyvavo kongresmanai, 
Valstybės Departamento pareigū
nai ir Washington© lietuviškų orga
nizacijų atstovai.

Antradienį vasario 17 d. JAV 
senate įvyko senatoriaus Charles 
H. Percy suorganizuotas Lietuvos 
Nepriklausomybės minėjimas. Se
natorius Percy, šiuometinis senato 
užsienio komiteto pirmininkas, pa
sakė labai turiningą ir nuoširdžią 
kalbą.

Šiame minėjime, be dr. Jono 
Valaičio ir Teodoro Blinstrubo,taip 
pat dalyvavo ministeris Stasys 
Bačkis, Vliko vicepirm. dr. Jonas 
Balys, Amerikos Balso lietuvių 
skyriaus direktorius Alfonsas Pe
trulis, Vliko sekretorė p. Margarita 
Samatienė ir ALT atstovas Wash
ingtone dr. Jonas Genys. Po minėji
mo dr. Jonas Valaitis, Teodoras 
Blinstrubas ir dr. Jonas Genys 
buvo priimti demokrato senato
riaus Alan Dixon ofise. Po apsilan
kymo senate ALT atstovai apsilan

kė Amerikos Balso lietuvių 
skyriuje, kur buvo nuoširdžiai 
priimti Alfonso Petručio, kitų tos 
įstaigos tarnautojų, ir kur įrekorda- 
vo savo kalbas į Lietuvą.

Trečiadienį vasario 18 d. ALT 
vicepirmininkai dr. Leonas Kriauč- 
eliūnas ir Teodoras Blinstrubas 
dalyvavo Atstovų Rūmuose suruoš
tame Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjime, kurį globojo kongresma- 
nas Frank Annunzio. Atstovų Rū
muose maldą sukalbėjo kun. Leo
nardas Andriekus. Ištisa eilė 
kongresmanų padarė pareiškimus 
Lietuvos reikalu pvz.: kongresma
nai Frank Annunzio, John Ash- 
brook, Charles Dougherty, Milli- 
cent Fenwick ir kt. Labai daug 
žmonių dalyvavo šiame minėjime ir 
Lietuvos vardas ir reikalai buvo 
labai gerai iškelti. Minėjime be 
suminėtųjų dar dalyvavo A. Vaiči
ulaitis, Amerikos Balso lietuvių 
skyriaus direkt. Alfonsas Petrutis 
ir ALT atstovas Washingtone dr. 
Jonas Genys.

ALT atstovai, dr. Leonas 
KriauČeliūnas, Teodoras Blinstru
bas ir dr. Jonas Genys po minėjimo 
turėjo progos aplankyti eilę kon
gresmanų. Kongresmanui Edward 
J. Derwinskiui įteikė V ir VI tomą 
Encyclopedia Lituanica. Pirmieji 4 
tomai ALTo jam buvo įteikti ank
sčiau.

Vėliau Šie ALT atstovai aplankė 
Lietuvos Pasiuntinybę,, kur turėjo 
pasikalbėjimą su ministeriu Sta
siu Bačkiu Lietuvos reikalais.

TRUMPAI 
IŠ VISUR

Brežnevas Komunistų partijos kon
grese Maskvoje kalbėjo tik 6 minutes, 
toliau jo kalbą 4 vai, skaitė sekreto - 
rius.

* * *

Irane uždrausta Anglikonų bažny - 
čios veikla.

* * *
JAV parduos Meksikai karo lėktu

vų. * * *
Ukrainiečio Demjanjuk teisme Cle- 

velande svarbiausias ’’dokumentas” bu
vo parūpintas sovietų įstaigų ir juo 
rėmėsi JAV prokuroras.

♦ * *
Paleidus Iranui įkaitus, paaiškėjo, 

kad diplomatų Laingeno ir Matrinko sei
fai pateko teroristams su visais slap
tais dokumentais, o Carterio pasiųsta 
gelbėjimo komanda, helikopteriuose pa
liko Irane sąrašus ir adresus asmenų, 
kurie turėjo talkinti šiai komandai, ku
rių tarpe 23 generolai ir admirolai.

* * *
Airijoje šokių salėje sudegė 16 

žmonių, o apie 200 buvo nuvežti į ligo
nines. * * *

Trys amerikiečiai, laikyti Irane 
įkaitais, iškėlė JAV teisme bylą rei
kalaudami iš Irano 90 mil. dol.

♦ ♦ ♦
JAV žada Turkijai didesnę karinę 

ir ekonominę paramą.
* ♦ *

Irano Khomeinis serga ir vis re
čiau viešai be pasirodo.

♦ ♦ *
Gen. Haig pavedus, buvo išleista 

knyga apie sovietų vykdomus teroristi
nius veiksmus svetimose valstybėse.

♦ ♦ ♦
JAV slaugių laikraštis rašo, kad 

JAV apie 30% operacijų daroma be rei
kalo. ♦ * ♦

Carteris buvo pasiūlęs aukštiesiems 
federalinės valdžios pareigūnams pakel

ti atlyginimus. Reaganas šį pasiūlymą 
sulaikė. * * *

Pereitais metais Irane dar buvo su
šaudyta 160 Chomeini priešų, daugiau
siai karininkų. * * *

Pacifiko ir Atlanto laivynų vadai 
pareiškė, kad jie neturi laivų ir tinka
mų žmonių apginti JAV pakrantes.

* * *
JAV žydams spaudžiant Dobryniną, 

sovietai išleidžia vis daugiau žydų.* * *
Irakas perka už 70 mil. dol. iš 

JAV I H sunkvežimių.
* * *

AMERIKOS LIETUVIU, TARYBOS DELEGACIJA, kartu su Washlngtono lietuviais - veikėjais Ir su 
kongreso nariais po Vasario 16 minėjimo Atstovą Rūmuose. Lietuvos Nepriklausomybes minė
jimo Atstovų Ramuose globėju, ALTUI prašant , sujflko ir slots metais būti kongr. F. 
Annunzio. Minėjimas įvyko vasario 18 d., 1981.

Nuotraukoje: is k. j. d. - ALT vicepirmininkas dr.L.Kriauceliunas, kongr. F.Annunzio, 
maldą sukalbėjęs ALT delegatas kun.L.Andriekus, kongr. J.Wright, Atstovą Rūmą pirm.Th.0*Neill, 
kongr. E.Derwlnski, ALT atstovas Washingtone profi.dr.J.Genys, A.Vaičiulaitis, Lietuvos at
stovas dr.St.BaČkls, Amerikos Baiso lietuviu^ skyriaus vedėjas A.Petrutis, ALT vicepirm. T. 
Blinstrubas. Atstovų. Rūmų. pirmininkas {telkia kun.L.Andrlekui specialų pažymėjimą, kad jis 
tą dieną Ats. Rūmuose sukalbėjo invokaclją bei buvo tos dienos kapelionu.

Medicinos mokslininkai nustatė, kad 
25% mirę nuo vėžio JAV. galėjo būti 
pagydyti, jei liga būt buvus laiku nus
tatyta. * * *

Fordo b-vė 1979 m. turėjo 1,2 bil. 
dol. pelno, o 1980 m. 1,55 bil. dol. 
nuostolių. * * *

Reaganas kovo vidury lankysis Ka
nadoje.

* * *
Atsisakius sovietams toliau tiekti 

maistą, vietnamiečiams gresia badas. 
* * *

Etiopijoje vis dar yra stiprus gink

luotas pasipriešinimas sovietų pastaty
tai valdžiai. * * *

Gegužės 30-31 d.d. Hartford, Connt 
įvyks tautinių šokių šventė. 

* * *

Libane jau yra žuvę 54 Jungtinių 
Tautų kariai. 

* * *
Kai kurie iš JAV grįžę į Iraną 

studentai buvo suimti ir kaltinami šni
pinėjimu. * * *

Prie Indonezijos, nuskendus kelei
viniam laivui, žuvo apie 600 žmonių.

* * *
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SLA Vasario 16
minėjimas

POVILO P. DARGIO, SLA PREZIDEN
TO. KALBA, PASAKYTA 19 81 m. KO
VO 1 d. SLA CENTRO SALĖJE NEW

Didžiai gerbiamas Lietuvos Respub- 
limos Generalinis Konsule, garbingi sve
čiai, mieli broliai ir sesės Susivieni
jimo Lietuvių Amerikoje nariai!

Šių metų vasario 16-to ji, mūsų di
džioji valstybinė šventė,supuola su SLA 
95-kių metų gyvavimo sukaktimi ...

Susivienijimas visada uoliai rūpino
si Lietuvos reikalais. SLA istorija yra 
kartu ir visos lietuvių ateivijos šiame 
krašte istorija. Taip, SUSIVIENIJIMAS 
LIETUVIŲ AMERIKOJE visada kvėpavo 
Lietuvos laisvės troškimu ir jos idea
lais.

Mūsų organizacija yra įsijungusi 
į Amerikos Lietuvių Tarybą,, kuri nuo 
pat okupacijos pradžios vadovauja Lie
tuvos laisvinimo kovai...

Prieš ALTos atsiradimą susivieni
jimas buvo ta pati didžiausioji organi- 
zacija> kuri apėmė ir politinį, ir kul
tūrinį, ir ekonominį lietuvių gyvenimą 
šiame krašte ... Atėjo į gyvenimą Ame
rikos Lietuvių Taryba, politiniame sek
toriuje, Susivienijimo Vadovybė subor- 
dinavosi šiai institucijai.

Taip pat atėjo į gyvenimą BALFas, 
šalpos darbe subordinavosi ir šiai or
ganizacijai ... Kūrėsi iš pokarinės Eu
ropos atėjęs Amerikon Pasaulio Bend
ruomenės supratimas, rėmėm ir jį, 
pripažindami Bendruomenei suvereninį 
vadovavimą lietuvių kultūriniame ugdy
me ... Ir pripažinome ir VLIKą.

Susivienijimas visada buvo ir tvir
tai tebėra šalininkas veikti pagal turimą 
susitarimų kompetenciją, kas veikiama- 
veikti atsakingai, mūsų visuomenę kon
soliduoti, o ne skaldyti, saugot orumą 
prieš kitataučius valstybininkus ir bet 
ką, kas supa mus.

Šiandieną, minint Lietuvos Nepri
klausomybės atkūrimą 1918 metais, pri
simena man plačiai pamėgtas mūsų poe
tas Bernardas Brazdžionis, kuris savo 
giliai įspūdingame viename eilėraštyje 
rimavo.* 
Lietuva mano šiaurės pašvaistė 
Ir gėlė sidabrinių rytų 
Kas krauju tavo veidą nulaistė 
Ir ko raudi prie kryžiaus tu?.,.

Minime mes Lietuvos Nepriklauso
mybės atkūrimą, įvykusį 1918 m. va

sario 16-tą,,, Džiaugiamės tada atgau
ta laisve ir dideliais kultūriniais, eko
nominiais ir kitais laimėjimais nepri
klausomybėje, bet šiandien drauge pri
simename, kad Lietuvos veidas krauju 
aplaistytas, Lietuva yra tapusi Maskvos 
kolonialinės imperijos auka, maskolių 
rusinama, išnaudojama ... Daug mūsų 
patriotų laikoma vergų stovyklose, daug 
psichiatrinėse ligoninėse ... šiandieną 
už Lietuvos Himną žmogus tėvynėje at
sidurtų kalėjime ... Už iškeltą trispal
vę būtų areštuotas ir kietai nubaustas... 
Lietuvis nebe šeimininkas savo krašte.

Galime šiandien kartoti poeto Jono 
Aisčio žodžius:
Ir aš Tave matau, o Lietuva brangi, 
Numinta kojų svetimų ir Tavo kančią. 

Ta mūsų tėvų žemės kančia mus 
įpareigoja. Čia neužtenka užuojautos, o 
reikia darbo ...

Nepriklausomybės minėjimo proga 
junkimės visi į bendras pastangas pri
artinti Lietuvai laisvės dienas ... Va
dovaukimės Amerikos Lietuvių Kongre
so metu paskelbtu šūkiu: "LIETUVIS 
NEPAVARGS KOVOJE DĖL LIETUVOS 
LAISVĖS./.'

Remkime Lietuvos laisvės reikalą 
darbu ir auka. Ypač jungdamiesi jAme- 
rikos lietuvių pastangas Lietuvos laisvi
nimo darbe ., Gyvenkime Lietuvos mei
le ir jos laisvės Ilgesiu, pagal poeto 
Fausto K ir šos žodžius.' 
Nors mes būtume toliausiai už marių, 
Lietuva bus brangesnė už širdį, 
Ir mane,ir tave tolumoje 
Ir vėjelis tėvynės pravirkdys.

Šiandieną lietuviai turi būti darbo 
ir ryžto žmonės. Kaip mūsų žymus val
stybininkas prelatas Mykolas Krupavičius 
pasakė: Lietuva laukia ne palūžusių bal
tarankių pesimistų, bet pasirengusių di
džiam ir sunkiam darbui statybininkų.

Mieli broliai ir sesėsf Tegu 1918- 
tų metų VASARIO 16-tos LAISVĖS 
ŠAUKSMAS ir šiandieną uždega mūsų 
širdis dirbti, aukotis, pasišvęsti Lietu
vos laisvinimoo pastangoms vadovaujant 
AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBAI.

(& feo^ba buvo perduota į okup. Lie
tuvą, pQA Ame/tiko* Ba£so lietuviuką 

xadio p*og*am<į).

Mieli SANDAROS skaitytojai ir bendradarbiai!
Skaitytojų ir Sandaros administracijos patogumui, apačioje Čia dedame

p. Editai Rimkienei, kas dar nėra susimokėjęs uŽ laikraštį. Taip pat prašo 
me surasti ir naujų skaitytojų. Už jūsų malonų atsiliepimų ir SANDAROS 
paremi mų būsime labai dėkingi. SUSIPAŽINIMUI

Visos aukos skelbiamos Sandaroje. viena* "Sandaro*” numeri*
*iunčiama* nemokamai
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MANO PAVARDE

ADRESAS;

MIRĖ

BOSTONO

į

Laisvės Varpo koncertas įvyks 
balandžio 26, per Atvelykį, So.

jos salėj.
Motinos Dienos minėjimas 

įvyks gegužės 3 Tautinės S- 
gos namuose 484 E. 4-ji gatvė 
S. Bostone.

Brocktono Šv. Kazimiero lie
tuvių parapijos choro koncertas 
įvyks gegužės 10, sekmadienį, 
3 v. popiet North Junior High 
School auditorijoje, 108 Oak St., 
Brockton, Mass.

■B"I
>

Brocktono miesto organizacijų atstovai pas miesto burmistrą, pasirašant vasario 16-tos P 
maciją. Iš k. Brocktono Lietuvių Tarybos pirmininkas Romualdas Bielke 
bina Baškauškienė, miesto viešųjų darbų viršininkas Frank M. Wallen ( 
čius), Ona Eikinienė, sės. Geraldina Neveraitė, burmistras David E. Crosby, kur 
kalys, Vida Sužiedėlienė, Petras Viščinis, Liuda Šukienė, sės. Klemensą

(Nuotrauka S. A .Bauman'o)

RADIJO PROGRAMOS 
SUKAKTIS

S.m. ‘kovo 29 seniausia lietuviš
ka radijo programa Naujojoj Ang
lijoj, vadovaujama Stepono ir Va
lentinos Minkų,švęs 47 metų su
kaktuves So. Bostono Lietuvių 
piliečių draugijos auditorijoje.

Metinio koncerto vietoje šie
met rengiamas vaidinimas — tri
jų veiksmų Anatolijaus Kairio ko
medija „Ku-kū“, kurią pirmą kar
tą Bostone vaidins Hartfordo dra
mos ratelis. Komedija „Ku-kū“ 
buvo vienas iš teatro festivaliaus, 
Chicagoje, vaidinimų. Hartfordo 
dramos ratelio režisierius yra Vy
tautas Zdanys. Vaidinimas pra
sidės 3:30 vai. p.p. Šiame vaidi
nime dalyvaus jaunimas ir suau
gusieji. Bus laimėjimai.

Po vaidinimo bus „Miss Lithu
ania N.E.“ balius, pagerbti 
gražuolę Sandy Gailius iš Walt
ham. .

Lietuviškus pietus gamins po
puliari šeimininkė Monika Ple- 
vokieųė su savo pagelbininkėmis. 
Prieš ir po vaidinimo veiks „Tra
kų pilies“ baras.

Tarkitės su savo Šeimon>x drau
gais ir pažįstamais kovo 29 susi
tikti So. Bostono Lietuvių pilie
čių draugijos auditorijoj, mini
mam renginyje. Linksmai praleisi
me dieną, susipažinsime su sve
čiais iš Hartfordo. Dalyvaudami 
paremsi te seniausias, lietuviškas 
radijo programas Naujojoj Ang
lijoj ir finansiškai pagelibėsite 
joms pasiekti 50 metų sukaktį.

Maloniai kviečiame į šį rengi
nį — vaidiniihą.

Steponas ir Valentina Minkai

Leonardas Shukis
SLA viceprezidentas Aleksan

dras Chaplikas praneša, kad gruo
džio 8 d. Cardinal Cushing General 
ligoninėje širdies priepuolio ištiktas 
mirė Leonardas Shukis, SLA 
17-osios Kuopos narys. Velionis 
šios Kuopos iždininku yra išbuvęs 
net 21-erius metus. Duoną pelnėsi 
kaip dailydė ir vamzdžių namams 
įrengėjas-plumber.

Liko žmona Edna, sūnus Leonar
das Jr. ir duktė Robert a, taip pat 
marti Elaine M. Shukis. Liko ir 
broliai Simon ir Stephen, taip pat 
sesuo Zuzana Kundrat.

Velionis buvo gimęs 1893 m. 
Lietuvoje.
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MEDICARE NESKLANDUMAI

RASIZMAS, NACIZMAS, NUSIKALTI
MAI IR TERORAS EUROPOJE AUGA.   .  —i—*>-

Kai JAV Kongresas pereitą vasarą pra
vedė apklausinėjimą, tikslu išaiškinti,kaip 
gerai veikia medicinos patarnavimo ( Me
dicare ) įstatymai ir, bendrai, visa sis
tema praėjus 15-kai metų, tai apklausia
mieji liudininkai pasakė tai, ką mes visi 
gerai žinome, kad pasenę amerikiečiai ir 
pensininkai moka daugiau ir daugiau, gau
dami vis mažesnį ir mažesnį patarnavimą 
iš Medicare programos. Toks įspūdis gau
nasi iš paviršiaus pažvelgus. Tikrumoje 
gi, tie patarnavimai, galima sakyti, pali
ko nepasikeitę ir 15-kai metų praslinkus, 
bet tik medicinos patarnavimo kaštai pa
sikeitė. Todėl, ne tik kad nesugebama iš
rišti klausimo, kaip ir kokiu, būdu prieiti 
prie visuotinio piliečių draudimo, bet ir 
prie dabar esančio draudimo sistemos pa
tarnavimo nesugebama padengti akinių ir 
tuo pačiu akių, dantų bei ausų gydymo iš
laidas, nekalbant jau apie vaistus.

Dabartinės medicinos patarnavimo sis
temoje, Medicare ribose, nuolat iškyla 
vis naujos negerovės bei nesklandumai, ku
rie kaip tik skaudžiai paliečia senelius, 
pensininkus ir neturtinguosius, kadangi vis 
didesnis skaičius med. daktarų atsisako 

teikti medicinišką patarnavimą tiems li
goniams, kurie turi vien tik Medicare 
apdraudą. Iš tokių ligonių daktarai reika
lauja pirma apmokėti gydymo išlaidas. ir 
tik po to ligonis jau gali kreiptis į Medi
care draudimo įstaigą. Atvirkščias veiks
mas nelengvas, nes perdaug painus ir, 
kas svarbiausia, reikia laukti mėnesiais 
iki sulaukiama gerokai apkarpytų išlaidų 
sąskaitos 80-ties procentų apmokėjimas.

Tuo būdu, pensininkai ir seneliai jau
čiasi apgaunami, ypač , kai jie gauna iš 
Medicare gerokai apkarpytą 80-ties pro
centų sumą. Daugelis jų tiesiog išsigąsta 
pamatę, kad Medicare apmoka tik mažą 
dalį gydymo išlaidų, arba, kai Medicare 

net visiškai atmeta pateiktą prašymą dėl 
ligoniui nesuprantamų priežasčių. Kas 
svarbiausia, kad Medicare tarnautojai pra
šymo atvejais nesuteikia pakankamo paaiš
kinimo, kodėl gydymo pateiktos sąskaitos 
neapmokamos.

Šių trūkumų pašalinimui, kai kurie 
įstatymų leidėjai stengiasi pravesti įsta
tymus, pagerinančius Medicare sistemą. 
Kiti gi nori įstatyminiu būdu priversti dak
tarus skaitytis su Medicare apdraudos 
sistema ir su jos globoje esančiais ligo
niais. Betgi ir tuo atveju, kai panašūs 
įstatymai bus įgyvendinti, jie mažai ką 
tepadės.

Tuo reikalu yra susirūpinusi Ameri
kos pensininkų sąjunga-American Associa
tion of Retired Persons (AARP). Apie
400 į pensiją pasitraukusių asmenų (reik 
manyti j gydytojų ir kitų) vienuolikoje JAV 
valstijų ribose teikia visokeriopą medici
nos patarnavimą sąjungos nariams. Šiuo 
reikalu turėtų susirūpinti ir Lietuvos Pen
sininkų Sąjunga, susirišant su AARP są- 
junga.Retirement Research and Welfare 
Association, 215 Long Beach Blvd., Long 
Beach, Cal. 90801.

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS 40-TOJO 
SUVAŽIAVIMO REZOLIUCIJOS

Amerikos Lietuvių Tarybos suvažia
vimas, įvykęs 1980 m. spalio 18 d., Chi- 
cagoje, Lietuvių Tautiniuose namuose, pri
ėmė šias rezoliucijas.

Suvažiavimas kviečia JAV lietuvių vi
suomenę sugretinti jėgas ir bendromis 
pastangomis siekti Lietuvos Nepriklausomy- 
bCS

Suvažiavimas dėkoja visiems JAV lie
tuviams, Amer. Liet. Tarybos skyriams, 
ir bendradarbiaujančioms organizacijoms 

nuteiktas lėšas, Įgalinančias ALT ves
ti Lietuvos bylą ir dirbti Lietuvos laisvi
namo baruose.

Tuo pačiu suvažiavimas ragina visus 
tautiečius aukomis remti ALTą ne tik Va
sario 16 proga, bet ištisus metus, išski
riant BALFo vajaus menesius.

Suvažiavimas, išklausęs ir priėmęs 
ALI pirmininko, Valdybos narių, iždo 
globėjų, informacijos direktoriaus ir sky
rių atstovų pranešimus, reiškia jiems vi
siems nuoširdžią padėką už atliktus dar
bu* Lietuvos laisvinimo veikloje.

GAZO IR ELEKTROS B-VIŲ ’’ESTIMATE”

Infliacija ir didėjančios išlaidos pri
vertė gazo ir elektros bendroves sugalvo
ti kelių pavadinimu sąskaitas, kaip ’’esti
mate” ir ’’service”. Mėnesiui prabėgus, 
tos b-vės pirma prisiunčia šimtą dolerių 
vertės, kartais ir didesnes, savo vartoto
jams "estimate” sąskaitas, kurios esą, 
skaitosi tik provizorinės. Tačiau ją apmo
kėjus, bendrovės pasistengia vėl atsiųsti 
vartotojui sąskaitą už tą patį gazo ar elek
tros suvartotą kiekį, bet tik jau "service” 
vardu. Atrodo, kad bendrovės tomis sąs
kaitomis pasipinigauja iš vargšo vartoto
jo, jam nesusigaudant.

Kadangi tokiomis sąskaitomis yra var
ginami ir pensininkai, kurių kišenės ser
ga "džiova”, tai tuo turėtų susirūpinti ir , 
pensininkų organizacijos, kurios turėtų 
kreiptis tiesiai į Vašingtone sėdintį savo 
apylinkės senatorių, prašant, kad jis pa
dėtų šį nenormalų sąskaitų bendrovių 
praktikuojamą būdą panaikinti. Antra, pen
sininkų organizacijos senatorių pagalba tu
rėtų išreikalauti, kad Komercijos Departa
mento biurokratai būtų renkami, bet ne
skiriami, kadangi skirtieji biurokratai žmo
nių skundų nepaiso. Tuo reikalu pensinin
kų atstovai turėtų kreiptis į pačius aukš
čiausius pareigūnus gubernatūros įstaigose 
ir net Vašingtone.

PENSININKAI PASINAUDOKITE

Illinojaus valstijos atstovo Redd Grif
fin. pranešimu, federalinės valdžios yra 
paskirta Illinojaus valstijai 101 mil. dol. 
Ši suma skirta palengvinti mažai uždirban
tiems asmenims buto ar namo šildymo sąs
kaitoms apmokėti. Ši milijoninė suma 
Illinojuje atsirado iš Low Income Energy 
Assistance Program - LIEAP. Ji Illino- 
juje tvarkoma Illinois Department of 
Commerce and Community Affairs-DECCA.

Pašalpa šildymo sąskaitoms apmokė
ti yra įvairi; nuo 30 iki 430 dol. vienam 
asmeniui arba šeimai. Tai pareina nuo 
brutto pajamų. Jei vienas asmuo per me
tus uždįrbo nedaugiau 4738 dol., gali pra
šyti pašalpos. Dviejų asmenų šeima gali 
prašyti pašalpos, jei brutto uždarbis ne
viršijo 6088 dol., keturių asmenų - 
10312 doL. šešių asmenų - 14232 dol.

Smulkesnės žinios gaunamos kreipian
tis asmeniškai į Community and Economic 
Development Association of Cook Coun 
ty -CEDA, arba paskambinant telefonu - 
435 - 6900.

Kitoms JAV valstijoms yra taip pat 
paskirtos tam tikslui atitinkamos sumos.

vpr 
************************************* 
HAMILTONO LIETUVIŲ PENSININKŲ 
KLUBAS SKELBIA ANTRĄJĮ LITERA
TŪROS KŪRINĖLIO KONKURSU IŠ PEN
SININKŲ GYVENIMO! 
**************************************

Skiriamos trys premijios po $loo. 
Terminas - iki š.m. rugsėjo 15 d. 
Sekančiam nr. bus daugiau informacijų,.

Suvažiavimas, susipažinęs su JAV LB 
santykių raida bei jos veikla, taria, kad 
ji yra išėjusi iš savo veiklos ir apimties 
ribų ir pasidariusi politine grupe, todėl 
ALT vadovybė su ja santykiauja, kaip su 
kiekviena kita organizacija ar grupe.

Suvažiavimas, išklausęs Valdybos pra
nešimus bei Suvažiavimo dalyvių diskusi
jas dėl ALT valdybos delegacijos susita
rimo projekto su JAV LB Detroite, laiko, 
kad susitarimo projekto turinys nieko ne
pasako, kad dėl aukų rinkimo Vasario 16 
proga susitarta, todėl jis nesvarstytinas 
tol, kol atsiras konkrečių galimumų au
kų rinkimo, darbų pasidalinimo bei atsto
vavimo JAV įstaigose klausimais susitarti 
ALT priimtina prasme.

Suvažiavimas paveda ALT valdybai pa
dėkoti visiems, kurie jį sveikino ir šia 
proga ALT parėmė aukomis.

ALT INFORMACIJA

Anglijos premjerė Margarete That
cher pasakė, kad ateivių nedideli kie - 
kiai - pakenčiami, bet kai būna kiek 
didesni kiekiai kaimynystėj, tai vieti
niai gyventojai pasijunta tarsi perpildy
ti, paskendę.

Šiaip ir Vokietijoj svečiai - darbi
ninkai buvo būtini ir naudingi savu lai
ku, vykdant pagarsėjusį didelės ekono
minės gerovės stebuklą, bet kuomet už
sakymai sulėtėjo ir kai, pavyzdžiui, 
Frankfurte tarp keturių vokiečių, jau 
vienas ateivis - svetimšalis, tai irgi 
įvairios problemos iškyla.

Mat, visur svetimšaliai sutinka ir 
už žymiai mažesnį atlyginimą atlikti 
darbą ir tuo vietiniams didina nedarbą.

Nuo antrojo pasaulinio karo pabai
gos Vakarų Europoj atsirado naujų gy-

INFORMACIJA*************

mnnnnniinnnnnnnnnnnnnnnininnnnnnnn
ALTO VALDYBOS POSĖDIS 

itiiiiinim 11 iiinniiinnnnnnnnnininnnin mittm
Pirm. dr.K. Šidlauskas vasario 27 d. 

ALT valdybos posėdyje painformavo apie 
Jungtinio Pabaltiečių Komiteto posėdį Wa- 
shingtone. Šiemet komitetui pirmininkauja 
Estų Amerikos Tarybos atstovas Maido 
Kari. Jungtinis Pabaltiečių Komitetas yra 
išvystęs sėkmingą veiklą ir turi gerus ry
šius su JAV įstaigomis, kongreso ir val
džios žmonėmis. Svarstant komiteto šių 
metų veiklos programą, numatytas pabal
tiečių bendras birželio trėmimų minėji
mas. Be to, komitetas stengsis aprūpinti 
informacija ir Kiniją.

T. Blinstrubas, dr. L.Kriaučeliūnas ir 
dr. J.Valaitis, dalyvavę vasario 17 ir 18 
dienomis Lietuvos Nepriklausomybės At
kūrimo minėjimuos JAV senate ir Atsto
vų Rūmuose, pasidžiaugė, kad lietuviai 
turi daug draugų tose institucijose. 
ALT atstovai smulkiau papasakojo apie 
jų lankymą s i (kartu su ALTO atstovu Wa
shingtone prof.dr. J. Geniu) pas kai kuriuos 
senatorius, kongresmanus ir lietuviškose 
institucijose. Pažymėtina, kad sen. Percy 
išsireiškęs, jog Valstybės sekretorius 
Haig yra palankus lietuvių reikalams.

ALTo ižd. J.Skorubskas savo prane
šime pažymėjo, kad šiemet gausiau plau
kia aukos Lietuvos laisvinimo reikalams.

Išklausyti ir aptarti kitų komisijų pra
nešimai; sekretoriato, spaudos bei infor
macijos, ALTo skyrių, teisių, namų tvar
kymo bei remonto.

Numatyti svarstyti darbotvarkės punk
tai apie ALTO valdybos 1981 m. veiklos 
gaires, ALTO valdybos sąmatą 1981 metams, 
dėl laiko stokos, atidėti sekančiam arti
mam posėdžiui.

POLITINĖS VEIKLOS PRAKTIKA 
STUDENTUI WASHINGTONE

Besirūpindama mūsų jaunus talen
tus įtraukti į Lietuvos laisvinimo dar
bus ir stengdamasi busimuosius veikė
jus įjungti į bendrą darbą su kitomis 
pavergtomis tautomis, Amerikos Lietu
vių Taryba nusprendė finansuoti vieno 
lietuvio studento vasaros dešimties sa
vaičių tarnybą Jungtiniame Pabaltiečių 
Komitete Washingtone.

Studentai, norintieji vasaros metu 
dešimčiai savaičių įsijungti į tą tarny
bą, prašomi kreiptis adresu; ALTAS, 
Visuomeninių Reikalų Komisija, 
2606 W.63rd St., Chicago, Illinois, 
60629.
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SVARSTYBOS APIE VIENINGI LIETUVOS 

LAISVINIMO DARB^
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ALTO visuomeninių reikalų komisija, 
vadovaujama dr. Leono Kriaučeliūno, pa
siuntė pasiūlymą ir kvietimą VLEKO , 
JAV LB ir PLB vadovybėms kartu su 
ALTu ruošti viešas svarstybas, kaip vi
si veiksniai darniau ir sėkmingiau galėtų 
dirbti Lietuvos laisvinimo srityje. 
Tikimasi teigiamo atsakymo.

n m tini n n n n m tumi mm nnnnt 1n n utiniu
NAUJAS ALTO LEIDINYS 

minimi imi imt mm mm m n n n mm miniu

Amerikos Lietuvių Tarybos valdyba 
pereitame posėdyje nutarė atskiru leidi
niu išleisti JAV Senate ir Atstovų Rū
muose šiemet per Lietuvos Nepriklau
somybės minėjimus senatorių ir kongies- 
manų pasakytas kalbas, ginant Lietuvos 
teisę į laisvę.

Kaip žinia, Amerikos Lietuvių Taryba 
išrūpino, kad JAV Atstovų Rūmuose ir Se
nate būtų įvesti. Lietuvos Nepriklausomy
bės minėjimai Vasario 16 d. proga ir Di
džiųjų Trėmimo minėjimai birželio mėne
sį. ALTAS kasmet rūpinasi šių minėjimų 
organizavimu. Minėjimuose pasakytos Lie* 
tuvos reikalus ginančios kongresmanų ir 
senatorių kalbos (kurių skaičius kiekvie
nais metais siekia iki šimto) spausdina
mos "Congressional Record” ir išsiuntinė
jamos užsienio atstovybėms, bibliotekoms 
ir kt.

ventojų iš kitur 15 milijonų ir tokiu bū
du kiek keičia krašto bendrą vaizdą, pa
pročius ir įprastą toleranciją.

Anglijoj ekstremistai ir net kai ku
rie politikai siūlo ypač negrus grąžinti 
į jų kilmės kraštus, nežiūrint, kad, ka
ralienės titulu aiškinant, jie yra kaip 
ir Didžiosios Britanijos piliečiai.

Ir iš viso daugelis emigrantų, kaip 
ilgai gyventų ir ten dirbę, turi būti lai
komi kaip savi piliečiai.

Mat, daug turkų yra atbėgę į Vokie- 
tiją, italų į Šveicariją, suomių į Šve
diją, alžirų į Prancūziją, guianiečių 
ir kt. iš Pietų Amerikos mažų salų į 
Olandiją, marokiečių į Belgiją, iš va
karinės Indijos, Pakistano ir Indijos į 
Angliją. Z G

ttinnnnininniiiiiinnnniinnnniiHni.
KITI ALTO LEIDINIAI 

nnninnnnnn n imti n
ALTo Informacijos direktorius kun.dr. 

Juozas Prunskis jau baigia ruošti anglų 
kalba "LITHUANIA” ketvirtąją laidą, 
žymiai turiniu ir techniškai papildytą. 
Tokiu būdu šio informacinio leidinio per 
keturias laidas bus išplatinta daugiau 
negu 100,000 egzempliorių. 

* ♦ ♦
Taip pat ALTo sekretoriatas netrukus 

išleis ALTo 40-tojo suvažiavimo darbų 
knygą, skirtą suvažiavimo dalyviams ir 
ALTo skyriams. Tuo pačiu atskirai lei
džiami papildyti ALTo įstatai.

itiiinnnniinnnnnniiiinniinnnininiinnniiiiiniifnn 

VALSTYBĖS DEPARTAMENTAS APIE 
LIETUVĄ

nu f nttnnitnitnnnniitinttnn minimumu t it turu mm

JAV Valstybės departamentas savo 
vasario mėnesio politinį biuletenį "Gist” 
paskyrė išryškinti JAV politiką Pabaltijo 
valstybių atžvilgiu. Pabrėžiama, kad JAV 
nepripažįsta neteisėto, priverstino Estijos, 
Latvijos ir Lietuvos inkorporavimo į So
vietų Sąjungą. Dėl to JAV palaiko ryšius 
su šių Pabaltijo kraštų dar laisvų vyriau
sybių sudarytomis atstovybėmis. Pabalti
jo valstybių JAV nėra pamiršusios ir vil
tingai žiūri į jų ateitj. JAV pastoviai 
skelbia savo politiką, nepripažįstančią in
korporavimo, palaiko ryš| su Pabaltijo tau
tomis per Amerikos Balsą. JAV amba
sadoriui Maskvoje ir JAV vyriausybės na
riams neduota leidimo lankytis į Pabaltijo 
kraštus, pabrėžiant inkorporavimo nepri
pažinimo politiką.
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ŽMOGAUS TEISIŲ KOMISIJOJE, GENEVOJE 
mnimnminnnnnnnnnninnnnnnnmnnnnnnnnnnm

Trys pabaltiečių atstovai - J.Kadelis, 
J. Riats ir dr. J. Norkaitis buvo numatyti 
atstovais Žmogaus teisių komiteto posėdy
je Genevoje, Šveicarijoje, turint uždavinį 
iškelti žmogaus teisių laužymo atvejus 

Pabaltijo valstybėse. Pagal BATUNO in
formaciją, nuo 19 80 m. rudens Pabal
tijyje areštuota per 30 žmonių, o demon
stracijose dalyvavo tūkstančiai.

tnnninninnnnnnninnnnninnnnnnnninnnn

NAUJA REZOLIUCIJA KONGRESE 
mnnmnmnnnnnnnnnnnnnn imtum minimi

Ohio kongresmanas J.Ashbrook pa
siūlė naują rezoliuciją kongrese, reika
laujant, kad JAV prezidentas pavestų JAV 
ambasadoriui prie Jungt. Tautų pareika
lauti, kad Sovietų Sąjunga laikytųsi Jungt. 
Tautų nuostatų agresijos klausimu, taip 
pat ir kolonizacijos reikalu, atitraukdama 
iš Pabaltijo valstybių savo įgulas, agen
tus, kolonistus, nutrauktų savo kontrolę 
Pabaltijy ir sugrąžintų politinius kalinius 
ir tremtinius iš vergų darbo stovyklų ir 
kalėjimų.

i n n n mi imu m imi linini n nu HHiniitii ii”” mini
ALTO PIRMININKAS APIE KARO 
NUSIKALTĖLIŲ BYLAS 
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Dr. K. Šidlauskas, ALTO vardu pa
sveikinęs naująjį Teisingumo departmen- 
to sekretorių William Smith, atkreipė jo 
dėmesį į tai, kad speciali komisija, ku
riai pavesta tirti karo nusikaltėlius f pri
valo domėtis ir kolaboravusiais su 
bolševikais, papildžiusiais kriminalinius 
nusikaltimus, sunaikinant didelį skaičių 
nekaltų žmonių. Turi būti baudžiami ne 
vien nusikaltėliai prieš žydus, bet ir nu
sikaltėliai prieš lietuvius, estus, latvius.

mmmmmnm

TRUMPAI 
rvmnminnnin

Amerikos Balsas, duodąs lietuvišką 
radio programą pavergtai Lietuvai jau 30 
metų, praplėtė programas bangomis-42,13; 
49,98 ir 30,96 duodant žinias Lietuv s 
laiku 6 vai., 8 vai, ir dar 6 vai. 15 min.

Se n. C. M. Levin dėka, Detroito Liet. 
Organizacijų Centro rezoliucijas, pasira
šytos dr. St. Miškinio ir St. Šimo Ii uno, at
spaustos "Congressional Record' .
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Dėkojame visiems Sandaros skaity
tojams ir rėmėjams, kurie siųsdami 
prenumeratos mokestį pridėjo ir auką.

Pagal balsų daugumą į Chicagos Ra
mo venų sk. valdybą išrinkti. V. Valko- 
vickas, Alb. Repšys, P. Burneikis, J. 
Švedas, E. Vengianskas ir pirmas kan
didatas M. Maksvytis.

Sandaros
Šimtininkų 

Spaudos Fondas
intnt tntinnntnnntTtf ntttintttttminnnnintf intiitintni 

PIRMIEJI "1981 METŲ SANDAROS
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Aleksandras Chaplikas, So.Bos
ton, Mass.
Feliksas Motuzas , Detroit, Mich. 
Susivienijimas Lietuvių Ameri
koje, New York, N. Y.

Eleonora N. Chaplikienė, So.
Boston, Mass.
Alfonsas Giedraitis, Santa Moni
ca, California

nnmnnnnnnf nu nnnnnnu mm.nitmmHHf

Tok^ ažiymėjijnaA, padalytai AkuiptoiiauA Pe.il o VėbloA, buvo ji2.ik.iaA 
kie.kvie.nam Lie,iuvoA Aavanoiiui - kaiiuomznZA kūlėjui vaAalio 21 d.
Lič-t. TautiniuoAe, namuoAe. Auiengiame Aavanoiii^ pagerbime,. Pagerbime. 
aiAiiankė 20 Aavanoiių. Paglindin^ kaibtį paAake V.AdamkuA. Minėjimą.
Auie.ngė JAU LZeZ.BencLtaomenezS MaAąuetZe Paiko vaidyba.

778-2233

L

Kasdiena 9-8 vai. vėdaro 
Šeštadieniais ir sekmadieniais 

9-4 vai. po pietų

6 5*29 /lite..

— OluccufG, 9U. 60629

SOPHIE BARČUS RADIO ŠEIMOS PROGRAMOS

ALDORA ir dukra. SOFIJA DAŪKAI IŠ WOPA 1490 KIL.AM
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 4:00 - 4:30 vai.po piet 

Šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

7159 South Maplewood Avenue Tel.: HEinlock 4-2413
___________________________CHICAGO. ILLINOIS 60629_____________________________

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE • INCOME TAX • NOTARY PUBLIC

»» 2951 W. 63rd Street

Office — 436-7878
Res. 839 - 5568

CHICAGO, Illinois 60629

VLADAS SIMAITIS, J.D. 
Registered Broker 
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ALT Cic&io AhyiiauA AulMgtamz VaAaiic 16 minėjime, ° d.j
daij a&Liko AoiiAtž MoAgcuZZa MomfeZene , ahomp. muzZfeuZ
Za LZetuvozS (/į/£cl£ toutZnZtį ibkiu^ giupė, vadovaujama. Piano Zapoi^c

Nuoilaukoje.: ‘'Plano Zapoiio vadovaujama Lie,tuvoA
Aokiu giupž, daiyvavuAi minėjimo me.ninėje, piogiamoje,. NUOTR.L

AUKOS "SANDAROS
SPAUDOS FONDUI

20.00

$

$

15.00

10.00
10.00
10.00
10.00
10.00

dyba pasiskirstė pareigomis, pirm.- 
Skopas, vicepirm. - Dumčius, n vice- 
pirm. ir švietimo vadovas - Zumaras, 
parengimų vadovas - Ašoklis, sekreto
rė - Dubauskienė, kasininkė - Liepienė, 
parengimų vaišių vadovė - Pranckevičie 
nė.

Antikomunistiniam filmui, kuris bu- 
rodytas Ciceroje, paskirta $ 25.00.
Bendruomenės gegužinė Vyčių salė- 

įvyks spalių mėn., 11 d.

vo

Hypatia Y. Petkus, San Juan, Ca
pistrano, Calo 

Vilniaus Krašto Lietuvių S-ga. 
Chicagos skyrius 

Antanas Barvydas, Chgo. III. 
Mrs. S. Martinkus, Chgo. III. 
A. L. T. Cicero Skyrius,Ci cero 
Algirdas S. Leonas, Bradford N.H 
S. Rutkauskas, Lake Wood, Ohio

Po $ 5.00 aukojo. Teofilė Vildžius, 
Chgo. III., Jonas Janulaitis, Chgo. III. 
Helen Buchinskas, Chgo. Ill., P. Pet- 
rušaitis, Racine, Wise., Antanas Zuba-> 
vičius,Hot Springs, Ark., Anna Cana- 
deo, Chgo. III., Ona Burneikienė Chgo. 
III., Pranas Stončius, Nashua, N. H., Zi
na Zongaila, Tinley Park, Ill., A.J. 
Tamkus, Meridan, Conn., Sophia E. Stro
kes, So. Boston, Mass., Edward Pike
lis, Chgo. m.,

Po $ 3.00 - Olimpia Steponaitis, 
Chgo. Ill., John Abraitis, Chgo. Ill., 
Julius Verba, Hot Springs , Ark-.

Po $ 2.00 - Kostas Panuskis, Chgo. 
III., Albina Juškauskas, Hudson, Mass., 
Jadvyga Bertašius, Detroit, Mich., Sta
sys Skorupskas, W. Bloomfield, Mich., 
Petras Mikna it is, Chgo. III.,

Po $ 1.00 - Kazys Kupreišis, Chgo. 
UI., L. Kasilevicz, Metheun, Mass.

'^Didžiausias Kailių 
A. Pasirinkimas!

CHICAGO'JE

Istaigos: 263-5826 į

NORMANĄ BURSTEINĄį
185 No. Wabash Avenue 

second floor

je

bus 1981 m. gegužės 2 d
6.30 vai. vakaro LIFTUI

tadienį

Chicago, Illinois. Programoje - Talen
tų pasirodymas. Karšta vakarienė. Or
kestras. Dovanų paskirstymas. Auka 
$ 12.50 asmeniui.

Pakvietimai gaunami "LIETUVOS 
AIDŲ" Radio Programos būstinėje,2646 
West 71 st Street, Chicago, Ill. 60629. 
Tel. 778-5374 ir "Marginiuose", 2511 
W. 69 Str.

sidėti prie programos

g BRIDGEPORT
| DELICATESSENQ
B 3263 So. Halsted St., Chic ago j e
0 Savininkas - Antanas Grigėnas 
a
B ŠVIEŽI , GERI PRODUKTAI
0 IR NEBRANGUS
ir
□ Viskas pagal jūsų lietuvišką
| skonį._____________
įSoolDI JOPlOClL•^■^□lOOlDOlOOlūaiCDlDDlDaBOEgŽOy

RAMUNE
2547 West 69th Street, Chicago, II, 60629 

Čia yra lietuviškų knygų, gaidų, plokš
telių ir kt. lietuviškų kūrinių. 
Telefonas 925 - 4254
Savininkai - Ona Konkulevičienė 

ir Bronius Zabukas

NAUJA LIETUVIŠKA RADIJO PROGRAMA

"LIETUVOS AIDAI"
Veda Kazė BRAZDŽIONYTĖ 

KASDIEN nuo pirmadienio iki penktadienio 
8:3o vai. vakare

Visos laidos iš WCEV 1450 Kc BANGA 
ST.PETERSBURGE: 12 vai. 30 min.

WTIS 1110 AM BANGA.
Adresas; 2646 West 71-st Sto 

Chicago, UI. 60629. Tel. 778-5374.



BOOK REVIEW Modern slave-traders?
aLISH SOVIET GENOCIDE IN LITHUANIA - 

by Joseph Pajaujis - Javis, Ph.D. 
246 pgs. Manyland Books, Inc, N. Y 
$ 10.95

To the Editor:
In human history some events seem to model 

themselves according to the declaration of Scrip
tural Ecclesiasticus: “There is nothing new under 
the sun.”

For instance, some events of present-day

Duck Hunter Kno 
About Freedom L

SOVIET GENOCIDE IN LITHUANIA
American life are echoed in descriptions by histo
rian Michael Grant in his 1969 volume “The An
cient Mediterranean.’’ He writes:

“The third century B.C. inaugurated a time of 
economic difficulties which threatened to disrupt 
the whole Mediterranean world.

3ENOCIDE 
IANIA

Soviet Genocide in Lithuania is a compre
hensive examination of the policies of national 
and cultural cenocide practiced in Lithuania 
by the occupying armies and political bureaus 
of the Soviet Union.

The book, painstakingly researched and 
documented by Dr. Juozas Pajaujis-Javis, a 
Minister in the Provisional Lithuanian Govern
ment between the Soviet occupations of Lithua
nia, examines the philosophical link between 
totalitarian aggression and genocidal political 
action. In that light, the study explores the 
Soviet Union’s attempt at cultural extermina
tion of the Baltic States, and reveals in frank 
and often painful detail the persecutions, re
pressions, and violations of human decency the 
Lithuanian people have suffered at the hands of 
the Soviets.

Dr. Pajaujis-Javis’ study also presents de
tailed analyses and first hand descriptions of 
the GULAG, the Soviet forced labor camp 
system. Using eyewitness accounts and testi
monies of survivors, Soviet Genocide in Lithua
nia presents a vivid and terrifying portrait of 
the tragic fate of Lithuanian political prisoners 
sent to camps for no reason other than the fact 
of their nationality.

Prof.Dr. Joseph Pajaujis - Javis

Currency depreciation, causing people who 
received debased coins to believe they were not 
getting their due. meant that the price increases 
which had started under Alexander the Great con
tinued at an alarming, ever steeper rate, ruining 
people with fixed incomes and making it impossi
ble for the poor to pay for their food or rear their 
children.

“As the resources of the great Mediterranean 
powers were frittered away by constant warfare, 
the rich managed to hold fast, but the gulf that 
divided them from most of the population became 
continually wider.

From 270 B.C. onwards, there was an ever- 
increasing army of desperate, penniless men, and 
disturbances and outbreaks of unrest became 
more and more frequent. These were caused not 
only by the “free” poor, but by slaves, whose 
numbers sharply mounted as destitute vagabonds, 
displaced persons, prisoners-of-war and people 
captured by pirates all went into the slave-traders’ 
clutches.”

I wonder if the various dictatorships around 
the world and politicians eagerly laying taxes 
would not fit the ancient sociological description 
of “slave-traders'’?

Vytold Širvy des 
23 Sycamore St. 

Hudson

FREEDOM AT LAST comes to the ducks who live i 
the lagoon in Marquette Park, after spencing the wintc 
pent-up in a cramped but warm shelter of concerne 
neighbor Kostas Butkus. About 15 relatives, friends an 
fellow “duck-lovers” joined him at the lagoon Sunday, t 
participate in what they called “Duck Freedom Day.’ 
ducks took to the water immediately following the 
release, swimming out to the other wild ducks and gees 
who returned from their journey south a few weeks age 

(News-Herald Photos by Celine Szmergalsk

The book brings into sharp focus the process 
the attempted political killing of a nation, 

1 constructs a paradigm of the true expan-

About the Author
Lithuania in 1894, Dr. Pajaujis- 
mist, educator and publicist, earned 
social and nolitical sciences at the

was Minister of Labor in the Provisional Lith
uanian Government. 1

Beginning his career as an educator in 
Lithuania at the Institute of Commerce in Klai
peda. Dr. Pajaujis-Javis later was Professor of 
Economics and Economic Geography at the 
University of Vilnius (Lithuania), and, af:er 
coming to the United States, at the University

e LithuanianW
/e country, 
Parliament

CATHARINES SKYRIAUS, KANADOJE

Dr. Pajaujis-Javis became a citizen of the 
United States in 1952. Thereafter, he joined 
the Library of Congress in Washington, D.C., 
where he worked for fifteen years until his re
tirement in 1967.

Dr. Pajaujis-Javis died in 1973.

^g^nz^qmioc5|ocĮonaoiopiooiotaDO|c3oiač^i5iBūpaiu^fn|nap

VILNIAUS KRAŠTO LIETUVIŲ SĄJUNGOS

Telegraph,
March 10.1981

Ncuhiid.N ,H.
{Fstom "Southwest NewA-HeAaM", 

No.19,1981,Chicago)
.KignDiPQEmoiaaPDiQaiDDfaDiūoicaioaioaiūoiooiaūijuiuL)iQtjipaiL

Sis pareiškimas buvo skaitytas VKLS- 
gos sąskrydyje 1980 m. birželio 28 d. Pa
ris , Ontario Kanadoje p. p. Česnulių bu
veinėj. Jam pritarimas buvo tik iš vieno 
teisininko Snapščio. Kiti nuo drąsesnių 
minčių atbuli traukės, todėl šios mintys 
ir liko be eigos. Mes esame įsitikinę,kad 
su tūpčiojančia veikla nieko neatsieksim, 
todėl savo mintis daugiau praplėstas siū
lom svarstyti platesniam horizontui -šiam 
suvažiavimui.

Jau kuris laikas, kai vienur, tai ki
tur pasigirsta balsų, kad norint atgauti 
pavergtoms tautoms laisvę, reikia visoms 
jungtis į vieną vienetą ir bendromis jėgo
mis prieš rusus kovot. Tam reikalui esan
ti Londone (Anglijoj) įsteigta organizacija, 
kuri propaguojanti rytų ir vidurio Europos 
federaciją. Tuo reikalu 1980 m. birželio 
9 d. "Europos Lietuvyje” yra J. Vilčins
ko ilgokas rašinys, kuris tą pačią paverg
tų tautų jungimosi mintį propaguoja ir iš
dėsto, kaip buvo bandoma jungtis šio šim
tmečio pradžioje. Nors J. Vilčinskas ir 
siūlo tokią federaciją,bet ir primena įdo
mų faktą, kaip Lietuvos Tarybos įgaliotas 
profesorius A. Voldemaras 1918 m. bir
želio 10 d. Berlyne pasirašęs su lenkais 
bendradarbiavimo sutartį.

Kas iš tos sutarties išėjo, jau žino
me. Vietoj vieni kitiems talkininkauti ap
sigynimui nuo bendro priešo, tai lenkai 
talkininkavo tam bendram priešui-rusams: 
prieš Lietuvą pasiuntė Želigovskį, prieš 
Ukrainą Hallerį. Jei Lietuva šiaip taip, 
kad ir susiaurintose ribose, atsistatė, tai 
Ukraina, lenkams talkininkaujant, buvo ru
sų pavergta. Jei lenkai nebūt rusams tal
kininkavę užimt Ukrainą, ji būt atsistačiu- 
si nepriklausoma valstybė, ypač draugiška 
Lietuvai. Tada rusai būt buvę silpnesni 
ir tikrai būt buvusi galima rytų ir vidu
rio Europos federacija ir, greičiausia, būt 
buvusi galimybė išvengti ir antro pasauli
nio karo. Ši lenkų klastos pamoka tik ke
liasdešimt metų senumo ir daugeliui atmin
tina, tai koks tikslas išnaujo ir naujoms 
apgavystėm pasiduoti?

Pasižiūrėjus į Lietuvos-Lenkijos is
toriją matosi, kad Lietuvą susilpnino ir 
didesne dalimi sunaikino ne kokios vokie
čių, rusų ar totorių fizinės jėgos, bet len
kų klasta. Tiesiog keista, kad lietuviai 
per tiek daug šimtmečių nieko neišmoko 
ir toliau lenda į lenkų klastos spąstus. Šis

neva pavergtų tautų organizavimas yra 
klastingas. Tiesa, kad jie nori išsivaduo
ti iš rusų priespaudos, bet tokia pat tiesa, 
kad išsivadavę eis pavergt kitas tautas, 
ypač Lietuvą. Jie niekur savo politikos ne
pakeitė. Vilnių ir Lvovą kaip skelbė,taip 
ir tebeskelbia lenkiškais miestais. O mes 
puikiai žinom, kad jie tik Vilnium nepasi
tenkins, nes neretai kitas tautas informuo
ja, kad Lietuva esanti tik Lenkijos provin
cija. Atkreiptinas dėmesys į čia pridedamą 
žemėlapį. Nesvarbu, kad toks žemėlapis 
lenkus kompromituoja, bet ji s ir parodo 
jų ateities kėslus. Vokietija iš tokio žemė
lapio tik nusišypsos, tačiau Lietuvai, sy
kiu ir visam Pabaltijui, jau dabar yra kuo 
susirūpinti, nes šie kraštai Vokietijos jė
gos neturi ir neturės. Lenkų agentai daž-

na i lietuvius įtaigoja, kad lenkai jau kito
kį ir į kaimynų žemes nebepretenduoja. 
Tai lašas lašan nukopijuota rusų klastos 
politika, kad komunizmas jau pasikeitęs. 
Tas daroma, kad priviliojus lietuvius veikt 
sykiu su lenkais, kad vėliau turėtų argu
mentų - lietuviai su jų pretenzijomis su
tiko, kitaip į bendrą veiklą nebūt ėję.Jie 
taip aiškino kadaise pasirašytas unijas, 
kad lietuviai laisvu noru prie Lenkijos pri
sijungė. Tą pačią giesmę gieda rusai.

Lietuviams reikalingi sąjungininkai, bet 
tikri ir nuoširdūs. Q tokie, lietuvių laimei, 
yra ukrainų tauta. Tai energinga ir dide
lė tauta - dvigubai didesnė už lenkus. Prie 
ukrainų-lietuvių sąjungos jungtųsi ir ki
tos, kurias lenkai visą laiką pasiruošę 
kandžioti. Lietuviai turi pabusti ir nebeda- 
ryt šimtmečiais besikartojančių klaidų.

Plačioji lietuvių visuomenė lenkams 
tikrai nepasiduotų, tą parodė nepriklauso
mybės kovos.Tačiau lietuvių tauta iš pri
gimties neturėdama klastos negalvoja, kad 
ir kiti būt klastingi, todėl jiems pasitiki, 
ypač kai prisistato gerais lietuviais ir lie
tuvių vadais. Tokie, jei viešai prolenkiš
kos propagandos ir neveda, tai bent nu
tyli lenkų veiklą ir jų ateičiai pasiruoši
mus. Kad ir šis žemėlapis iki šiol buvo 
nuo lietuvių slepiamas.

Atskirtos ir neturėdamos ryšio su sa
vo tautos kamienu tautinės grupės greičiau 
nutautinamos. Tokia lietuvių grupė yra 
lenkų okupuotam Suvalkų krašte. St. Ca
tharines skyriui einant VKLS-gos Kana
dos Krašto Valdybos pareigas ir tuo pa
čiu laiku vykstant Toronte didelėms lie
tuvių iškilmėms - Lietuvių Dienoms, į ku
rias suvažiavo iš daugelio pasaulio kraš-

tų,net iš tolimos Australijos lietuviai.
Šias iškilmes organizavo lietuvių bendruo
menė. Vėliau panašias iškilmes - Jauni
mo Kongresą Europoj organizavo Pasaulio 
Jaunimo Sąjunga. Abiems rengėjams da
rėm pasiūlymus ir rašėm pasiūlymo laiš
kus, kad į šias iškilmes kviestų Suvalkų 
trikampio lietuvių meninius vienetus. Į 
tuos pasiūlymus nekreipė dėmesio, net į 
laiškus neatsakė. Buvo ir daugiau atsiti
kimų. Pavyzdžiui, Kanados visuomenei 
Lietuvos pristatymas su sostine Kaunu. 
Tokie įvykiai kalba patys už save, kad 
netrukdyt lenkams antilietuviškos veiklos. 
Bet tokios veiklos vaisiai pasirodo vėliau. 
Panašiai buvo po pirmo pasaulinio karo. 
Lietuvai atsistatyt buvo daug sunkiau, nes 
ji buvo nežinoma ir tą nežinojimą lenkai 
dar didino. Jie panašią padėtį ruošia ir 
ateič iai.

Kad Lietuvos ateitį palengvinus, reik- 
tų dabar dirvą ruošti. Tokią dirvą paruoši 
būt galima tinkamai nuteikus išeivijos lie
tuviškąją visuomenę. Tam darbui pavyz
džiu turėtų būt Vilniaus krašto lietuviai, 
informuojant išeivijos lietuvius apie tik
rą padėtį. Ši informacija nėra lengva, nes 
ne visa lietuvių kalboje spauda ją sutiktų 
perduoti. Bet prie gerų norų ir ryžto iš
eitis pati atsirastų.

Mes labai norėtumėm, kad šios mū
sų mintys būtų visų vispusiškai išnagri
nėtos ir padarytos atitinkamos išvados. 
Tam tikslui pats laikas. Tikrumoje jis 
jau labai pavėluotas, bet geriau vėliau ne
gu niekad. Gi vilniečiams savitarpiam su
sižinojimui ir savo veiklos aptarimui 
leist bent biuletenį. Jis tikrai pačius vil
niečius atgaivintų. Kad ir šiame suvažia
vime dėl atstumo ne visi gali dalyvauti, 
o ir laiko stoka neleis visų problemų ap
tarti. Per tokį biuletenį mintimis galėtų 
dalyvauti visi, ir veiklos svarstybos, ir 
įvairios informacijos vyktų visą laiką.

Geriausios sėkmės suvažiavimui ir 
našios ateityje veiklos ]

o

VKLS-gos St.Catharines Skyriaus Valdyba

1980 m. spalio 11 d.
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—boundaac

( femUap-Li "EuAopo-i Liztuvio", 19S0 m.-iugp. 25d.)
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MAP OF POLAND. After the .Second World War, 
(I939-I94S), the Polish .Organisations fighting for freedom 
and Independence made fftis request to the United 
Nations Special Commission*

Lietuviškai tas čia pateikiamasis tekstas būtų: LENKUOS ŽEMĖLAPIS. Po antrojo

_____________ ~mz:

Alį.

VYTAUTO DIDŽIOJO ŠAULIU
g-tupėi Uokė-ja-i Aimoac-s , I mx.e.4-?

Šokių fia.te.tii "Vytei" aXtiko ^voaaLoa LLztus 
(Nuotrauka CLp^Ljono GenuČLo)
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TĖVYNĖS MYLĖTOJU
DRAUGIJOS KAMPELIS

TĖVYNĖS MYLĖTO JŲ DRAUGIJOS 
ADRESAS - 840 West 33rd Street, 
Chicago, Illinois, 60608.

M 
D

pvtm. GcAtAada VaAgČA 
2040 Springhill Road 
Pittsburgh, Pa. 15243

Se.hr. GroŽvydas Lazauskas 
840 West 33rd Street 
Chicago, ill. 60608

Ižd. Aleksandras Chapllkas 
788 East Broadway
So.Boston. Ma^. 02127

duoda pasitenkininą ir džiaugsmą. O jei
gu prievarta liepia tau daryti tokį darbą, 
kur mažai kūrybos galime rasti? Tai sten
kis bent laisvą laiką pašvęsti kūrybai. 
Žmogus, kuris niekuomet nesukūrė - ne
pažįsta tikro džiaugsmo. Jis skatina ir 
padrąsina mokytis. Šias Pūtvio mintis 
perskaičius tebūnie tas mums ne nelaimė, 
bet gyvenimo mokykla mus užgrūdinti ir 
padaryti mus tobulesniais žmonėmis.

Jo pagrindinės mintys, kuriomis gy
veno Vladas Pūtvis visą savo pašvęstą lai-

Vladas Putvis - tautos prikėlėjas

$

pasaulėžiūrų žmonės JLŠST Statutas 19 
str. draudžia būti LŠST nariais, kurie 
yra komunistų partijoj, ar simpatizuoja 
komunizmui)^

Būdingas Pūtvio pareiškimas, kad, 
esą, šauliui privalu, reikalui esant, ap
saugoti Lietuvos Seimą, bet patys jame 
nedalyvauja - nepolitikuoja. Jo nuomonė, 
kad svarbiau yra auklėti, negu mokyti. 
Jis rašo: "Mes turime išugdyti blaivų tau
rų lietuvį, kad visi tautos meile sucemen
tuoti galėtume sudaryti tvirtovę, kurios 
amžiais niekas neišgriautų, kurios bent 
viena plyta bet kur pasaulyje atsidūrusi, 
liudytų apie Lietuvą, keltų jos vardą ir 
dirbtų jos labui". Ar tai nebuvo prana
šiškas Didžiojo Lietuvio pasisakymas ?

Pūtvio raštuose galima rasti daug 
paguodos, ypač mums tremtiniams, kurie 
atvažiavę į svetimą kraštą negalėjo dirb
ti savo profesijose, nekentė darbo, ku
riuo turėjo užsidirbti sau kasdieninę duo
ną. Tokiems straipsnelyje "Ne dirbk, bet 
daryk" Pūtvis duoda patarimą. Kūryba

ką Šaulių S-gai, kad privalo gyvuoti tau
tinis susipratimas, nes tik susipratusios 
tautos rūpinasi savo ateitimi, kultūrine 
pažanga ir 1.1. Visa tai jis norėjo įgy - 
vendinti Lietuvos Šaulių S-goje. O jo į- 
kurta Lietuvos Šaulių Sąjunga mums šau
liams yra brangiausias Vlado Pūtvio pa
liktas paminklas.

Mums, šauliams, Vlado Pūtvio valia 
liks visad gyvenimo kelrodis, kaip reikia 
Lietuvą mylėti, jai aukotis ir dirbti. O 
jo nurodyti idealai mums šauliams pri
valo būti šventi.

Minint Vlado Pūtvio mirties 52 metų 
sukaktį, jo palikti raštai nėra mums mi
rę. ši knyga privalo būti kiekvieno šau
lio ir susipratusio lietuvio namuose, pri
valo būti skaitoma,kaip šauliškumo idėjų 
biblija.

Šią knygą saugokime, kaip relikviją 
ir stenkimės palikti ateinančioms kar
toms, nes joje užrašytos Didžiojo Mo
kytojo - Vlado Pūtvio mintys, kurios 
yra amžinos ir nemarios.

Algirdas Budreckas

Kąlbant apie Vladą Putvį vien tik 
kaip Saulių S-gos įkūrėją, tai būtų per - 
mažai pasakyta. Jis buvo rašytojas, filo
sofas . ..

Tokių asmenybių reta mūsų tautoje. 
1981 m. kovo 5 d. minint nuo jo mirties 
52 m. sukaktį, tenka trumpai įvertinti 
jo prisiminimus, paliktus trijuose jo raš
tų tomuose.

Trumpai kalbant apie V. Pūtvį pa - 
žymėtina, kad jis buvo išimtina asmeny
bė; tai buvo mūsų lietuvių tautos prana
šas ir jos prikėlėjas.

Jis buvo užsimojęs per Šaulių S-gą 
Perauklėti lietuvių tautą, kad ji būtų svei
ka, blaivi, stipri savo tautiniu atsparu
mu, pasiryžusi ginti Lietuvos nepriklau
somybę ir lietuviškąją žemę, kad jos vai- 
kn* būtų teisingi ir drausmingi.

Pats Pūtvis teikė geriausią pavyzdį, 
nęs elgėsi taip, kaip kitus mokė. V. Put- 
Vls pastatė Šaulių S-gą. ant teisingo, vi- 
Suorneninio bei politinio pagrindo. Šaulių, 

,ga turėjo būti visuomeninė demokrati- 
e °rganizacija, griežtai vengianti parti- 

nės politikos. Joje gali dalyvauti įvairių

SEN. PERCY AMERIKOS BALSO 
LIETUVIŲ PROGRAMOS MINĖJIME

Amerikos Balso lietuviškai progra - 
mai šiemet sukanka 30 m. Ji buvo iš
rūpinta Amerikos Lietuvių Tarybos pas
tangomis ir ji ėmėsi iniciatyvos tą su
kaktį paminėti. Minėjimas įvyks kon
greso rūmuose - Kapitoliume- gegužės 
14 d. 12 vai. 30 min. Minėjimo gar
bės pirmininku sutiko būti sen. Charles 
H. Percy. Jis pasakys ir pagrindinę 
kalbą. Sen. Percy yra Senato Užsie
nio reikalų komiteto pirmininkas ir lie
tuviai džiaugiasi tokio įtakingo žmogaus 
prielankumu. Į minėjimą bus kviečiami 
JAV valdžios žmonės. Lietuvos diploma
tinio korpuso nariai, laisvinimo veiks
nių vadovybės,

Minėjimo organizavimo techniškus 
darbus atlieka ALT Visuomeninių rei
kalų, komisija, vadovaujama dr. L. Kriau- 
čeliūno, glaudžiai palaikydama ryšį su 
Amerikos Balso lietuviškos programos 
vedėju A. Petručiu ir Lietuvos atstovu 
dr. S. Bačkiu.

ALT INFORMACIJA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Lietu rių Laidotuvių Direktorių Asociacijas N art# i

BALTIC BAKERY
PETRAS BIELIŪNAS

4343 S. CALIFORNIA AVE- TeL LAIarette 3-3573

__ Chicago, Illinois
4627 SOUTH HERMITAGE AVE _ . .

2616 WEST 69th STREET Ch,ca9°’ lll,no,s
JUOZAS AN KUS Tel. 737-6784

POVILAS J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET TeL YArd> 74911

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 W. 6 9 th STREET Tai. REpublic 7-1211
2314 W. 23rd PLACE TeL Virginia 7-8672
11021 SOUTHWEST HIGHWAY, Palo. Hills, TIL 874-4410

PHILLIPS - LABANAUSKAS
3307 S. LTTUANICA AVE. T»L YArdj 7-3401

JURGIS F. RUDMIN
$3)3 S. LITUANICA AVE. T.L YArdi 7-1138. 1133

Laidotuvių Direktoriai
6845 SO. WESTERN AVENUE

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS Nuo

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601 Midland Savings 
nauja taupymo ir 
paskolų reikalais 
mūsų apylinkes, 
jame Jums už
parodytą pasitikėjimą

Mes norėtum būti Jurrr 
naudingi ir ateityje

aptar 
namų 
visas 

Dėko- 
mums

VASAIT1S - BUTKUS
1448 3. tOih AVE., CICEBO. ILL. TeJ. OLymplc 3-1C03 
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

PASSBOOK 
SAVINGS... 
the best way to savejegulartyl

see us for 
financing

AT OUR LOW RATES

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

Laidotuvių Direktoriai

4ARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 West 71 st Street 

Telef.: GRovehill 6-2345-6
1410 South 50th Avenue, Cicero
Telef .i TOwnhall 3-2108-9

’TRYS MODERN15KOS KOPLYČIOS 

Aikitė Automobiliam* Statyti

Sąskaitos apdraustos iki 

940,000.00

FRANK ZOGAS 
President

paid quarterly 
4 Year Savings 

Certificates 
Minimum $5,000

MIDLAND 
SAVINGS 

& LOAN ASSOCIATION 
4040 Archer Avenut 

Chicago Illinois riOK.32 
Phone 254 4470 i>

• ir 8929 So Harlem Ave., 
Bridge view, Illinois HO455 

Phone 598 9400
2657 W 69th St. Chgo., Ill 60629 • Phone 925-7400

All accounts com
pounded daily — 
Passbook Savings

and 
Compounded

OUR SAVINGS 
CERTIFICATES

EARN UP TO

WITH REPAYMENT 
TO FIT YOUR INCOME

Mutual Federal 
Savings and Loan

2212 WEST CERMAK ROAD

SERVING CHICAGO AND SUBURBS SINCE 1905


